PYRGOPOLINICES. (Pesaroso.) (La verdad es que no deja de ser una desgracia el ser demasiado guapo!

II. Reflexiona DEMA sobre los sinsabores que le ha acarreado su carácter y decide cambiar radicalmente su comportamiento hacia los demás:

DEMEA Numquam ita quisquam bene subducta ratione ad vitam fuit

quin res, aetas, usus semper aliquid adportet novi,

aliquid moneat, ut illa quae te scisse credas nescias,

et quae tibi putaris prima in experiundo ut repudies.

Quod nunc mihi evenit; nam ego vitam duram quam vixi usque adhuc,

prope iam excursio spatium, omitto. Id quamobrem? Re ipsa repperi

facilitate nihil esse homini melius neque clementia.

Id esse verum ex me atque ex fratre cuius facilest noscere.

Ille suam egit vitam in otio, in conviviis,

clemens, placidus, nulli laedere os, adridere omnibus;
sibi vixit, sibi sumptum fecit: omnes bene dicunt, amant.
Ego ille agrestis, saevus, tristis, parcus, truculentus, tenax,
duxi uxorem: quam ibi miseriam vidi! Nati filii:
alia cura; heia autem! Dum studeo illis ut quam plurimum
facerem, contrivi in quaerendo vitam atque aetatem meam;
nunc exacta aetate hoc fructi pro labore ab iis fero:
odium; ille alter sine labore patria potitur commoda;
illum amant, me fugitant; illi credunt consilia omnia,
illum diligunt, apud illum sunt ambo; ego desertus sum;
illum ut vivat optant, meam autem mortem expectant scilicet.
Ita eos meo labore eductos maximo hic fecit suos
paulo sumptu; miseriam omnem ego capio, hic potitur gaudia,
Age age nunciam experiamur contra ecquid ego possiem

blande dicere aut benigne facere, quando hoc provocat;
ego quoque a meis me amari et magni pendi postulo.
Si id fit dando atque obsequendo, non posterioris feram.
Deerit: id mea minime re fert, qui sum natu maximus.
SYRUS Heus, Demea! Orat frater ne abeas longius.
DEMEA Quis homo? O Syre noster, salve! Quid fit? Quid agitur?

SYRUS Recte.

DEMEA Optumest. Iam nunc haec tria addidi
praeter naturam: *o noster ... ! quid fit ...? Quid agitur? +
Servum haud inliberalem praebes te, et tibi
libens bene faxim.

SYRUS Gratiam habeo.

DEMEA Atqui, Syre,
hoc verumst et ipsa re experiere propediem.

GETA Era, ego huc ad hos proviso quam mox virginem
accersant. Sed eccum Demeam. Salvus sies!

DEMEA O... qui vocare?

GETA

Geta

DEMEA

Geta, hominem maximi

preti te esse hodie iudicavi animo meo;

nam is mihi profectost servus spectatus satis

cui dominus cura est, ita uti tibi sensi, Geta;

et tibi ob eam rem, siquid usus venerit,

libens bene faxim. Meditor esse adfabilis,